

Banco Popular S.A.
Estado De Situación Financiera Al 31 de Marzo de 2018
(Cifras en Lempiras)

ACTIVOS

DISPONIBLE **L. 186,981,378**

INVERSIONES FINANCIERAS **200,696,214**

Entidades Oficiales	143,782,330
Disponibilidad Inmediata	0
Acciones y Participaciones	15,000
Instrumentos Financieros Derivados	0
Otras Inversiones	56,669,516
Rendimientos Financieros por Cobrar	229,369
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0

PRESTAMOS E INTERESES **1,630,528,052**

Vigentes	1,544,574,803
Atrasados	6,402,265
Vencidos	16,527,953
Refinanciados	60,104,072
En Ejecución Judicial	3,663,422
Rendimientos Financieros por Cobrar	53,379,914
Subsidios sobre Préstamos	0
Estimación por Deterioro Acumulado	(54,124,378)

CUENTAS POR COBRAR **14,895,810**

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DESCONTINUADAS **10,037,700**

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES **131,250**

PROPIEDADES DE INVERSIÓN **0**

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO **44,830,356**

Activos Físicos	91,857,997
Depreciación Acumulada	(47,027,641)
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0

OTROS ACTIVOS **29,446,849**

TOTAL ACTIVOS **L. 2,117,547,609**

ACTIVOS CONTINGENTES **0**

BALANCE **L. 2,117,547,609**

PASIVOS

DEPÓSITO **L. 734,696,167**

Cuenta de Cheques	7,843,664
De Ahorro	202,854,196
A Plazo	519,430,999
Otros Depósitos	3,217,592
Costo Financiero por Pagar	1,349,715

OBLIGACIONES BANCARIAS **679,765,214**

Préstamos Sectoriales	192,606,042
Créditos y Obligaciones Bancarias	465,852,921
Instrumentos Financieros Derivados	0
Obligaciones por Activos Arrendados	8,771,701
Costo Financiero por Pagar	12,534,550

CUENTAS POR PAGAR **48,693,149**

OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO **0**

PROVISIONES **40,374,390**

OTROS PASIVOS **43,168,321**

TOTAL PASIVOS **L. 1,546,697,241**

PATRIMONIO NETO

CAPITAL PRIMARIO **L. 488,645,600**

CAPITAL COMPLEMENTARIO **80,648,363**

Reservas	0.00
Resultados Acumulados	59,203,160
Resultado del Ejercicio	21,445,203
Otros	0.00

PATRIMONIO RESTRINGIDO **1,556,405**

TOTAL PATRIMONIO **L. 570,850,368**

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO **L. 2,117,547,609**

PASIVOS CONTINGENTES **0**

BALANCE **L. 2,117,547,609**

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

GUSTAVO BONILLA
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

Banco Popular S.A.
Estado de Resultado al 31 de Marzo de 2018
(Cifras en Lempiras)

Banco Popular S.A.
Estado de Resultado Integral al 31 de Marzo de 2018
(Cifras en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 155,446,209
Intereses	128,764,008
Comisiones	24,055,861
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Ingresos	2,626,430
GASTOS FINANCIEROS	L. 33,953,010
Intereses	33,415,361
Comisiones	456,193
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	81,456
UTILIDAD FINANCIERA	121,493,289
PRODUCTOS POR SERVICIO	5,625,174
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	100,314
Arrendamientos Operativos	5,524,860
GASTOS OPERACIONALES	96,226,910
Gastos de Administración	76,657,294
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	10,974,643
Depreciaciones y Amortizaciones	4,804,561
Provisiones	0
Gastos Diversos	3,790,412
UTILIDAD DE OPERACIÓN	30,891,552
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	113,025
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	31,004,577
IMPUESTO SOBRE LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO	9,559,374
UTILIDAD NETA	L. 21,445,203

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 155,446,299
Intereses	128,764,008
Comisiones	24,055,861
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Ingresos	2,626,430
GASTOS FINANCIEROS	L. 33,953,010
Intereses	33,415,361
Comisiones	456,193
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	81,456
UTILIDAD FINANCIERA	121,493,289
PRODUCTOS POR SERVICIO	5,625,174
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	100,314
Arrendamientos Operativos	5,524,860
GASTOS OPERACIONALES	96,226,910
Gastos de Administración	76,657,294
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	10,974,643
Depreciaciones y Amortizaciones	4,804,561
Provisiones	0
Gastos Diversos	3,790,412
UTILIDAD DE OPERACIÓN	30,891,552
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	113,025
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	31,004,577
IMPUESTO SOBRE LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO	9,559,374
UTILIDAD NETA	L. 21,445,203
AJUSTES POR VALORACIÓN INTEGRAL	
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
UTILIDAD INTEGRAL TOTAL	L. 21,445,203

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

GUSTAVO BONILLA
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

Banco Popular S.A.
Estado de Flujo de Efectivo al 31 de Marzo de 2018
(Cifras en Lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (Neto)	L. 104,411,652
Comisiones (Neto)	23,599,668
Servicios (Neto)	5,575,537
Pago por Gastos de Administración	(80,145,924)
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	100,314
Inversiones (Neto)	(13,602,950)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	(83,492,730)
Depósitos (Neto)	67,187,524
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)	7,198,431
Venta de Bienes Recibidos en Pago	0
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	2,320,681

FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

L. 33,152,203

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones Permanentes en Acciones	0
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	(2,528,683)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	(9,574,751)

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

(12,103,434)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones Financieras (Neto)	52,106,533
Capital Contable	0

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

52,106,533

TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO

L. 73,155,302

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

L. 73,155,302

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	L. 255,977,259
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	329,132,562

INDICADORES FINANCIEROS

CONCEPTO	Marzo		Diciembre	
	2018	2017	2017	2016
1. Morosidad	1.79%	2.53%	1.93%	2.53%
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)	32.62%	37.56%	33.19%	39.65%
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0%	0%	0%	0%
4. Calce de Plazos				
4.1 Hasta 30 Días Combinado	-0.20%	-0.33%	-0.23%	-0.26%
4.2 de 31 a 90 Días Combinado	0.28%	0.22%	0.61%	0.28%
4.3 de 0 a 90 Días Combinado	0.09%	-0.11%	0.38%	0.02%
5. Posición en Moneda Extranjera	2.38%	1.72%	1.86%	1.50%
6. Índice de Rentabilidad				
6.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	15.66%	7.89%	13%	9.44%
6.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	4.25%	2.39%	3.75%	3.35%
Suficiencia de Reservas	L. 750,000	L. 3,319,345	L. 750,000	L. 2,169,345

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

GUSTAVO BONILLA
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General